¹ *Costituzioni*, p. 43 nota.

² Vedi i numerosi lavori di p. Henchey sull'influenza ignaziana nella spiritualità e opera di s. Gaspare Bertoni.

³ J. Henchey, in *Studi*, p. 310.

⁴ Il testo del n. 3 nel manoscritto è segnato con ampi tratti che indicano “cancellato”, o meglio “il contenuto essenziale di questo numero è stato assunto in un testo successivo (v. MsB 9848)”.

5. Per ottenere questo fine, attender 1° seriamente alla perfezione propria del nostro stato.
6. Attendere pur seriamente in secondo luogo all'acquisto di tutta la scienza ecclesiastica, principalmente morale”.

b) Poi un secondo testo non tutto in latino, sullo stesso foglio dell'*Autografo* (MsB 9848). In esso appare il progetto dell'Istituto in modo quasi completo. Qui, per la prima volta presenta il *fine* espresso con le parole *Missionarj Apostolici*, la figura ideale che impersona la Missione Apostolica della Congregazione.

“Compendium rude

1. *Fine*: Missionarj⁵ Apostolici.
2. *Modo*: Sub dependentia etc. Episcoporum (quoad exercitium).
3. Gratis omnino servire Deo et Ecclesiae
4. Quocumque loco in Dioecesi, et mundo
5. Immunitas a dignitatibus et residentibus, et beneficiis, et curis particularibus et perpetuis animarum et monialium.
6. *Mezzi*: Perfectio sui ipsius ~~et maxime~~⁶
7. Perfectio in doctrinis omnibus ecclesiasticis
8. Vita communis
9. Perpetuum ~~religiosae~~⁷ in omnibus obedientiae, castitatis et paupertatis exercitium
10. *Modus vivendi* sive quoad alimenta, sive quoad vestes et tectum, sit communis clericis perfectioribus quibuscum vivimus, et consentaneus aedificationi fidelium, sive in paritate christiana, sive in paupertate, et evangelica paupertate.
11. *Promotionis Gradus* differt secundum qualitates Receptorum; nam alii quorum ingenius et pietas capax est, promoventur usque ad perfectum et summum opus sacerdotum, ressumentes Apostolicam Missionem.
12. Alii vero quibus vires et facultates animi et corporis sufficiunt, promoventur usque ad perfectum obsequium et auxilium Missionariorum.
13. *Regiminis ratio*: ut sit unus Superior totius Sodalitatis ad vitam; unaquaeque vero domus suum habeat Directorem seu Moderatorem, cui adjunguntur tamquam consilarii et administri Oeconomus, Procurator, Magistri duo, alter rerum spiritualium, alter vero disciplinae exterioris”.

c) Un terzo testo (MsB 9849), completamente in latino, quasi uguale all'edizione definitiva. Da sottolineare la suddivisione evidenziata come nel manoscritto precedente del *Finis: Missionarii Apostolici* (n. 1); del *Modus* (n. 2: *Sub directione et dependentia...* – n. 3: *Gratis omnino*; – n. 4: *Immunes a dignitatibus...* – n. 5: *Quocumque euntes*); dei *Media* (nn. 6, 7, 8, 9, 10; come nel secondo testo). I numeri 11 e 12 riguardano il *Promotionis Gradus* e il n. 13 la *Regiminis ratio*.